
HORARIO ACADÉMICO 2019-20. MU ESTUDIOS AVANZADOS SOBRE EL 
LENGUAJE, LA COMUNICACIÓN Y SUS PATOLOGÍAS (Aprobado en comisión 

académica interuniversitaria el 3 de julio de 2019) 
 
 

HORARIOS 2019/20 ASIGNATURAS OBLIGATORIAS  
 
PSICOPATOLOGÍA DEL LENGUAJE Y TRASTORNOS EN EL DESARROLLO DEL LENGUAJE Y LA 
COMUNICACIÓN  
UDC: Patricia Otero Otero: patricia.otero.otero@udc.es  
8, 15 y 22 de octubre, de 15 a 18:30 h 2, 9 de octubre, de 15 a 20 h30 de octubre, de 15 a 18 h 
31 de octubre, de 15:00 a 20:30 h 
UNIZAR: Nieves Moyano Muñoz (UNIZAR): nmoyano@unizar.es 
7, 14 y 21 de noviembre de 15 a 18 h  
 
EVALUACIÓN DEL DESARROLLO DEL LENGUAJE Y LA COMUNICACIÓN  
UNIZAR: Ana Rodríguez Martínez (UNIZAR) anaromar@unizar.es Nieves Moyano Muñoz 
(UNIZAR) nmoyano@unizar.es  
11 de noviembre (15-18h), 12 de noviembre (18-21 h)  
13 y 18 de noviembre y 2 de diciembre de 15-18h  
USAL: Montfragüe García Mateos (USAL) montfrague@usal.es  
26 de noviembre, 5, 10, 12 y 19 (18-21h) de diciembre  
 
EVALUACIÓN DE LOS PROCESOS COGNITIVO-LINGÜÍSTICOS IMPLICADOS EN EL 
APRENDIZAJE LECTO-ESCRITOR  
USAL: Begoña Zubiauz de Pedro bzubiauz@usal.es  
14, 15, 21 y 28 de noviembre de 18-21h  
 
INTERVENCIÓN EN LAS ALTERACIONES DEL LENGUAJE, HABLA, AUDICIÓN Y VOZ: DE LA 
TEORÍA A LA PRÁCTICA CLÍNICA  
UDC: Luisa Losada Puente luisa.losada@udc.es  
6, 13, 20 y 27 de febrero de 10 a 13 h 
12 de marzo de 10 a 12 h  
USAL: José Manuel Gorospe Arocena jmga@usal.es y Cristina Collazos 
cristinacollazos@yahoo.com  
7, 14, 28 de febrero y 13 de marzo de 16.30 a 19,30 h  
 
MÉTODOS Y DISEÑOS EN LA INVESTIGACIÓN DEL LENGUAJE  
UDC Alicia Risso Migues alicia.risso@udc.es 4, 11, 18 de febrero de 16 a 18,30 h  
3 y 10 de marzo de 16 a 18.30 h  
 
PREVENCIÓN DE LAS DIFICULTADES LECTO-ESCRITORAS EN EL ÁMBITO EDUCATIVO  
USAL: Begoña Zubiauz de Pedro bzubiauz@usal.es 14, 21, 28 de abril de 16:00 a 20:15 hs  
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ASIGNATURAS OPTATIVAS  
BASES BIOLÓGICAS DEL LENGUAJE  
UDC: Rosa Fernández García rosa.fernandez@udc.es  
15, 17, 22, 24, 29, 31 de octubre y 5 de noviembre de 10 a 12 hs  
 
NEUROLOGÍA DEL LENGUAJE  
UDC: María del Carmen Arufe Gonda maria.arufe@udc.es Juan Casto Rivadulla Fernández 
casto.rivadulla@udc.es  
7, 14, 21. 23, 28 y 30 de Octubre y 4 de noviembre de 18 a 21 horas  
 
LA EVALUACIÓN PSICOLÓGICA DE LAS ALTERACIONES DEL LENGUAJE Y LA COMUNICACIÓN  
UDC: Patricia Otero Otero patricia.otero.otero@udc.es 5, 19, 26 de noviembre, de 15 a 18 h  
6, 13, 20, 27 de noviembre, de 18 a 21 h  
3, 17 de diciembre, de 15 a 18:30 h  
4, 11 de diciembre, de 17 a 21 h  
 
LA INTERVENCIÓN EN TRASTORNOS ESPECÍFICOS Y DERIVADOS DE OTROS PROCESOS Y 
ALTERACIONES  
UNIZAR Cecilia Latorre Cosculluela clatorre@unizar.es 
Esther Ayllón Negrillo eayllon@unizar.es.  
Juan José Navarro Hidalgo jjnh@unizar.es  
---  
10, 17, 18, 23 y 25 de octubre de 15- 18,00 h  
8, 12, 20, 21, 22, 28 y 29 de noviembre de 15 a 18,00 h  
5, 10 y 12 de diciembre de 15 a 18 h  
 
EL PROCESO DE INVESTIGACIÓN EN LAS DIFICULTADES DEL LENGUAJE: ORIENTACIONES 
PARA EL TFM  
USAL: Cristina Jenaro del Río crisje@usal.es  
4, 11 y 12  de noviembre de 10-14 h, 10 y 16 de diciembre de 10- 14 h  
 
TÉCNICA E HIGIENE VOCAL PARA EL USO CORRECTO DE LA VOZ  
UDC: Teresa García del Real tegare@udc.es  
7, 21, 28 de noviembre de 9:30 a 14 h  
4, 11 y 18 de diciembre de 9:30 a 14h  
 
EVALUACIÓN NEUROPSICOLÓGICA DEL LENGUAJE EN LAS DEMENCIAS  
UNIZAR María Jesús Cardoso mcarmor@unizar.es  
4, 7, 14, 18, 21, 25 y 28 de octubre de 10-13 h  
 
PROPUESTAS DE EVALUACIÓN Y DIAGNÓSTICO DE LAS DIFICULTADES EN EL APRENDIZAJE DE 
LA LECTURA Y ESCRITURA. EL CASO DE LA DISLEXIA  
USAL: Mercedes I. Rueda Sánchez mirueda@usal.es  
8 , 22 y 29 de noviembre de 10 a 13 h  
5, 13 de diciembre de 10 a 13 h  
 
EVALUACIÓN DE LA LECTURA EN SORDOS. HACIA UNA EDUCACIÓN INCLUSIVA  
USAL Conrado Vicente Pérez conrad@usal.es . Prof invitado: Isabel Pérez (UPSA) y Gemma 
SantaOlalla (Univ. Burgos)  
3, 10 y 17 de febrero de 15-19.30 h  
2, 9 y 16 de marzo de 15:00 a 19:30 h  



EVALUACIÓN DE LOS PROBLEMAS DE COMUNICACIÓN Y LENGUAJE EN EL T.E.A.  
UNIZAR Sergio Cored Bandrés sergiocored2@gmail.com y Silvia Anzano Oto 
sanzano@unizar.es 
4, 11, 18 y 25 de marzo de 15:30 a 18.00h  
 
EL ANÁLISIS DE LOS DISCURSOS NARRATIVOS EN LAS RELACIONES DE APEGO  
UDC Manuel García Fernández manuel.garcia.fernandez@udc.es 10, 17, 24 y 31 de marzo de 
11 a 14:00 hs  
14 y 21 de abril de 11 a 14:00 hs.  
 
EL PROCESO DE LA INVESTIGACIÓN CUALITATIVA EN LOS ESTUDIOS SOBRE EL LENGUAJE, LA 
COMUNICACIÓN Y SUS PATOLOGÍAS  
USAL María Cruz Sánchez Gómez mcsago@usal.es y Beatriz Palacios Vicario 
bpalaciosvi@upsa.es  
19 y 26 de febrero y 4 de marzo de 18- 21 hs  
(30% del horario será presencial y el resto actividad no presencial)  
 
INTERVENCIÓN EN LAS ALTERACIONES DEL APRENDIZAJE DE LA LECTO-ESCRITURA Y 
APORTACIONES DE LAS TIC  
USAL: Mercedes I. Rueda Sánchez mirueda@usal.es  
5 , 12 y 20 de febrero de 18 a 21h  
UDC: Manoel Baña Castro 4,11, 20 de febrero y 3 de marzo de 10-13 h 
UNIZAR: Eva Vicente Sánchez evavs@unizar.es Juan José Navarro Hidalgo jjnh@unizar.es  
12, 17,26 de marzo de 18 a 21 h  
2 de abril de 18 a 21 h  
UDC Manuel Peralbo Uzquiano manuel.peralbo@udc.es  
Fernando Iglesias Amorín famorin@udc.es  
20, 22, 29 y 30 de abril de 15 a 18 h  
 
EL PAPEL DEL CONTEXTO FAMILIAR EN EL TRATAMIENTO DE LAS ALTERACIONES DE LA 
COMUNICACIÓN Y EL LENGUAJE  
UNIZAR: Esther Claver Turiégano escatu@unizar.e  
3, 10, 17 de febrero de 11 a 14,30 h  
2, 9 y 16 de marzo de 11 a 14,30h 
 



ANÁLISIS DE CASOS PRÁCTICOS A TRAVÉS DE UN PAQUETE ESTADÍSTICO  
UNIZAR: Eva Lira Rodríguez evalira@unizar.es  
5, 12, 19, 26 y 27 de febrero de 15 a 18h  
 
EVALUACIÓN DE LOS TRASTORNOS DEL LENGUAJE Y AUDICIÓN DESDE LA PRÁCTICA CLÍNICA  
USAL: José Manuel Gorospe Arocena jmga@usal.es y Noelia Flores Robaina 
nrobaina@usal.es  
13 de febrero de 16:30 a 19:30 hs. 12 de marzo de 16.30 a 19:30 h  
 
INTERVENCIÓN EN LOS PROBLEMAS DE COMUNICACIÓN Y LENGUAJE EN T.E.A. Y ALGUNAS 
PROPUESTAS INFORMÁTICAS PARA LA INTERVENCIÓN  
Sergio Cored Bandrés: sergiocored2@gmail.com Virginia Calvo Valios: vcalvo@unizar.es  
Ana Guillen Ubico: anaguillenubico@hotmail.com  
Marta Liesa Orús martali@unizar.es  
2, 16,20 de abril de 10 a 14 h  
UDC Javier Pereira Loureiro javier.pereira@udc.es Betania Groba González b.groba@udc.es  

Laura Nieto Riveiro laura.nieto@udc.es 21, 28 y 30 de abril de 10 a 14 h 
 

 
 


